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Abstrakt
Tato práce se zabývá interakcí buněk s modifikovanými i nově vytvářenými materiály pro

inženýrství cévní a kostní tkáně a cílenou dodávku léčiv do implantátů.

V první části práce jsme modifikovali povrch polyetylénových fólií plasmatem Ar a

následně je roubovali bioaktivními molekulami (glycin, polyetylén glykol, albumin) a

nanočásticemi C či Au. Tyto modifikace vhodným způsobem upravily fyzikální a chemické

vlastnosti materiálu, a podpořily tak adhezi a růst cévních hladkých svalových buněk (HSB) i

jejich fenotypickou maturaci směrem ke kontraktilnímu fenotypu.

V druhé části práce jsme se zabývali vývojem nového perivaskulárního systému pro

cílenou dodávku antiproliferačního léčiva Sirolimu do autologních žilních štěpů, užívaných ke

konstrukci aortokoronárního bypassu. Systém se skládá se z polyesterové síťky, která zajišťuje

mechanickou stabilitu systému i žilní stěny, dále z kopolymeru kyseliny L-mléčné a ε-

kaprolaktonu, který je nosičem antiproliferativního léčiva, a ze samotné antiproliferační látky

Sirolimus. Nově vyvinutý systém snížil proliferaci HSB v pokusech in vitro i in vivo na modelu

králíka domácího.

V části poslední, věnované inženýrství kostní tkáně, jsme metodou elektrostatického

zvlákňování vytvořili nanovlákenné membrány z kopolymeru L-laktidu a glykolidu (PLGA).

Některé membrány byly obohaceny nanodiamanty. Oba typy membrán podpořily iniciální

adhezi i následný růst lidských kostních buněk MG 63 v kulturách. Nanovlákenné membrány

s nanodiamanty vykázaly lepší mechanické vlastnosti, přičemž na nich nebyly zaznamenány

významné projevy cytotoxického poškození či imunitní aktivace buněk. Tento nový materiál se

tedy jeví jako slibný pro využití v oblasti inženýrství kostní tkáně.

Klíčová slova: syntetické polymery, povrchové modifikace, cévní hladké svalové buňky,

kostní buňky, cílená dodávka léčiv, Sirolimus, nanovlákna, nanodiamanty, elektrostatické

zvlákňování, tkáňové inženýrství
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Abstract

This study is focused on the interaction of cells with surface-modified existing or newly

created materials designed for vascular and bone tissue engineering, and also for controlled

drug delivery into implants.

In the first part of the study, the surface of polyethylene foils was irradiated with Ar

plasma and then grafted with various bioactive molecules (glycine, polyethylene glycol,

albumin) or with colloidal carbon or gold nanoparticles. These modifications adjusted the

physical and chemical properties of the material for the adhesion, growth and also phenotypic

maturation of vascular smooth muscle cells (VSMC) towards the contractile phenotype.

In the second part of the study, we developed a novel perivascular system for controlled

drug delivery into autologous vein grafts, currently used for constructing aortocoronary

bypasses. The system comprised a polyester mesh, which ensures the mechanical stability of

the system and of the venous wall, and a copolymer of L-lactide and ε–caprolactone (Purasorb),

which serves as a carrier of the antiproliferative drug Sirolimus. This system inhibited the

proliferation of VSMC in vitro and also in vivo in a rabbit model.

Finally, we created composite nanofibrous membranes containing a copolymer of L-

lactide and glycolide (PLGA) and diamond nanoparticles (ND) by an electrospinning

technique. These membranes supported the attachment, spreading and subsequent proliferation

of human osteoblast-like MG-63 cells in vitro. The PLGA-ND membranes showed higher

mechanical resistance without considerable cytotoxic injury or inflammatory activation of the

cells.

Key words: Synthetic polymers, surface modification, vascular smooth muscle cells, bone

cells, controlled drug delivery, Sirolimus, nanofibers, nanodiamonds, electrospinning, tissue

engineering
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Seznam zkratek
3T3 linie myších embryonálních fibroblastů (3-day transfer, inoculum 3 x 105 cells);

a-C amorfní uhlík

AFM mikroskop atomárních sil (atomic force microscope)

ANOVA Analysis of Variance, statistický test

BSA hovězí (bovinní) sérový albumin

CD 31 diferenciační skupina 31 (cluster of differentiation 31)

CD 144 diferenciační skupina 144 (cluster of differentiation 144)

DMEM Dulbeccova modifikace Eaglova minimálního esenciálního média (Dulbecco's

Modified Eagle's Minimum Essential Medium)

DNA kyselina deoxyribonukleová (deoxyribonucleic acid)

ELISA enzymatická imunosorbentní esej (enzyme-linked immunosorbent assay)

ECM extracelulární matrix

EDTA kyselina ethylendiaminotetraoctová (ethylenediaminetetraacetic acid)

ELAM-1 endoteliální-leukocytární adhezní molekula-1 (endothelial-leukocyte adhesion

molecule-1)

FBS fetální hovězí sérum

FTIR Fourierova infračervená spektroskopie (Fourier transform infrared)

HAp hydroxyapatit

HDPE polyetylén o vysoké hustotě (high-density polyethylene)

hm. % hmotnostní procenta

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie (high-performance liquid

chromatography)

HSB hladké svalové buňky

ICAM-1 intercelulární adhezní molekula-1 (intercellular adhesion molecule-1)

IL-1β interleukin-1β

KRSR Lys-Arg-Ser-Arg, lysin-arginin-serin-arginin, ligand pro adhezní receptory

osteoblastů

LDPE polyetylén o nízké hustotě (low-density polyethylene)

MG 63 buněčná linie lidských buněk podobných osteoblastům (human osteoblast-like

cells)

m.h. molekulová hmotnost

NIH National Institutes of Health
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PBS fyziologický roztok pufrovaný fosfáty (phosphate-buffered saline)

PDGF růstový faktor krevních destiček (platelet-derived growth factor)

PE polyetylén

PECAM molekula pro adhezi krevních destiček k endotelu (platelet-endothelial cell

adhesion molecule)

PEG polyetylén glykol

PES Mesh polyesterová síťka

PET poly (ethylen tereftalát)

PCL poly(ε-kaprolakton)

PLGA kopolymer laktidu a glykolidu

PLLA kyselina poly (L-mléčná); poly (L-lactic acid)

PTFE polytetrafluoroetylen

PVDF polyvinyliden fluorid

RBS Rutherfordova spektroskopie zpětného rozptylu (Rutherford back-scattering

spectroscopy)

RGD Arg-Gly-Asp, arginin-glycin-kyselina asparagová; oligopeptidický ligand pro

integrinové adhezní receptory buněk

RMS efektivní hodnota drsnosti (root mean square)

SEM rastrovací (skenovací) elektronový mikroskop (scanning electron microscope)

S.E.M. střední chyba průměru (Standard Error of Mean)

S.D. standardní ochylka (Standard Deviation)

TEM transmisní elektronová mikroskopie

TNF-α faktor nádorové nekrózy-α (tumor necrosis factor-α)

UHPLC velmi vysoce účinná kapalinová chromatografie (Ultra High Performance Liquid

Chromatography)

UV ultrafialový

VCAM-1 adhezní molekula cévních buněk-1 (vascular cell adhesion molecule-1)

VE-kadherin vaskulární endoteliální kadherin

VEGF vascular endothelial growth factor; vaskulární endotelový růstový faktor

VÚP Výzkumný ústav pletařský

v/v poměr objem/objem (volume/volume)
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1. Úvod

1.1. Poškození cévní stěny a potřeba její náhrady

Kardiovaskulární onemocnění, jako je ateroskleróza a hypertenze, jsou často spojena

s ireverzibilním poškozením cév a ztrátou jejich funkce. Tato onemocnění jsou v naší

společnosti poměrně rozšířená a patří mezi důležité rizikové faktory významně ovlivňující

délku a kvalitu života. Hladké svalové buňky (HSB) hrají důležitou roli v mechanismu tvorby

aterosklerotického plátu a ztluštění cévní stěny při hypertenzi. Tyto poruchy jsou iniciovány

mechanickým poškozením endotelové výstelky cévy, zejména nefyziologicky vysokým

krevním tlakem v cévě a biochemickým poškozením této výstelky. Toto poškození je velmi

častým důsledkem nesprávného životního stylu a civilizačního stressu (např. se jedná o

zvýšenou hladinu cholesterolu či glukózy v krvi, kouření apod.). Propustnost endotelové

výstelky cévy se zvyšuje a do nitra cévní stěny se dostávají molekuly, které se zde za

fyziologických okolností nevyskytují, jako jsou růstové faktory, především růstový faktor

krevních destiček (Platelet-derived growth factor, PDGF), chemotaktický a mitogenní pro

HSB. Molekuly podobné PDGF mohou být za patologických okolností autokrinně


[…]


Uvedený perivaskulární systém s řízeným uvolňováním Sirolimu je velmi perspektivní v

prevenci vzniku intimální hyperplázie a následné stenózy štěpu.

V poslední studii jsme sledovali biokompatibilitu metodou elektrospiningu zkonstruované

kompozitní nanovlákenné membrány z PLGA a nanodiamantů. V tomto případě nedošlo

k uplnému potvrzení naší počáteční hypotézy, neboť iniciální adheze i následný růst lidských

kostních buněk linie MG 63 byly na obou typech membrán podobné a nevykazovaly statisticky

významné rozdíly. Ovšem kompozitní mebrány s nanodiamanty měly dle našeho předpokladu

lepší mechanické vlastnosti, což se příznivě projevilo i na morfologii buněk MG 63. Oba typy

membrán nevykazovaly významné známky cytotoxicity a imunogenicity. Na základě těchto

výsledků můžeme říci, že se jedná o slibný materiál s využitím v inženýrství kostní tkáně.

7. Souhrn

Tato práce se zabývá interakcí buněk s modifikovanými i nově vytvářenými materiály pro

inženýrství cévní a kostní tkáně a cílenou dodávku léčiv do implantátů.

V první části práce jsme ozářili povrch polyetylénových fólií plasmatem Ar a následně je

roubovali bioaktivními molekulami (glycin, polyetylén glykol, albumin) a nanočásticemi C či

Au. Tyto modifikace vhodným způsobem upravily fyzikální a chemické vlastnosti materiálu a

podpořily adhezi a růst cévních hladkých svalových buněk (HSB) i jejich fenotypickou

maturaci směrem ke kontraktilnímu fenotypu. Tyto modifikace lze v budoucnu využít i u

materiálů, ze kterých se v současné době vyrábějí cévní protézy, a to za účelem zvýšení jejich

biokompatibility.

V druhé části práce jsme se zabývali vývojem nového perivaskulárního systému pro

cílenou dodávku antiproliferačního léčiva Sirolimu, a jeho testováním in vitro a in vivo. Tento

perivaskulární systém je určen k ovinutí kolem žilního štěpu, implantovaného do arteriální

pozice, jako je tomu např. u aortokoronárního bypassu. Skládá z polyesterové síťky, která

zajišťuje mechanickou stabilitu systému i žilní stěny, dále z kopolymeru kyseliny L-mléčné a ε-

kaprolaktonu, který je nosičem antiproliferativního léčiva, a ze samotné antiproliferační látky

Sirolimus. Vytvořili jsme dva typy sítěk s odlišnou koncentrací Sirolimu. V obou případech

vzorky snížily v kultuře proliferaci HSB. Tyto pozitivní výsledky byly dále ověřeny i
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v následujících pokusech in vivo na králících, kdy síťky významně omezily proliferaci HSB

v implantovaném venosním bypassu. Náš nově vyvinutý perivaskulární systém s řízeným

uvolňováním je velmi perspektivní v prevenci vzniku intimální hyperplázie a následné stenózy

štěpu.

V části poslední, věnované inženýrství kostní tkáně, jsme metodou elektrostatického

zvlákňování vytvořili nanovlákenné membrány z kopolymeru L-laktidu a glykolidu (PLGA).

Některé membrány byly obohacené nanodiamanty. Oba typy membrán podpořily iniciální

adhezi i následný růst lidských kostních buněk MG 63 v kulturách. Kompozitní nanovlákenné

membrány s nanodiamanty vykázaly lepší mechanické vlastnosti a nebyly na nich

zaznamenány významné projevy cytotoxického poškození či imunitní aktivace buněk. Tento

nový materiál se tedy jeví jako slibný pro využití v oblasti inženýrství kostní tkáně.

Summary

This work deals with the interaction of cells with surface-modified existing or newly

created materials developed for vascular and bone tissue engineering, and also for controlled

drug delivery into implants.

In the first part of this work, we modified the surface of the polyethylene foil by Ar

plasma, and then we grafted them with bioactive molecules (glycine, polyethylene glycol,

albumin) and with C or Au nanoparticles. These modifications improved the chemical and

physical characteristics of the material for the adhesion and growth of vascular smooth muscle

cells (VSMC), and also for their phenotypic maturation towards the contractile fenotype. In

future, these modifications can be also used for material currently used for fabrication of

vascular prostheses in order to increase their biocompatibility.

The aim of the second part of this work was to develop a perivascular Sirolimus-delivery

system that would release the antiproliferative drug Sirolimus under the conditions in vitro and

in vivo. This perivascular system is designed to be wrapped around a venous graft, implanted to

the arterial position, such as in the case of the aortocoronary bypass. The system comprises a

polyester mesh, which ensures the mechanical stability of the system and of the venous wall,

and of a copolymer of L-lactide and ε–caprolactone (Purasorb), serving as a carrier for the

antiproliferative drug Sirolimus. We prepared two types of meshes with different

concentrations of Sirolimus. Both types of meshes inhibited the proliferation of rat vascular

smooth muscle cells during 14-day culture period and preserved excellent cell viability. These
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positive results were confirmed in experiments in vivo performed on rabbits, where the meshes

inhibited the proliferation of VSMC in an implanted venous bypass. The newly developed

Sirolimus-releasing perivascular meshes are promising devices for preventing the intimal

hyperplasia and autologous graft restenosis.

In the last part of this work, focused on bone tissue engineering, we prepared composite

nanofibrous membranes containing a copolymer of L-lactide and glycolide (PLGA) and

diamond nanoparticles (ND) by an electrospinning technique. Both types of membranes

enabled the attachment, spreading and subsequent proliferation of human osteoblast-like MG-

63 cells in vitro. The PLGA-ND membranes showed a higher mechanical resistance than pure

PLGA meshes and did not show considerable symptoms of cytotoxic injury or inflammatory

activation of the cells. Thus, this novel material has an interesting potential for its application in

bone tissue engineering.
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