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Posudek oponenta na doktorskou dizerta ční práci Mgr. Martina Pařízka

Doktorská dizertační práce Mgr. Martina Pařízka „Interakce cévních a kostních buněk
s bioaktivními polymery pro konstrukci tkáňových náhrad“ se zabývá vysoce aktuálním
tématem tkáňových náhrad pro regenerativní medicínu. Práce je rozdělena do tří částí:

V první části byl studován polyethylen jako podložka („scaffold“) pro kultivaci cévních
hladkých svalových buněk, kde autor systematicky prozkoumal vliv povrchové modifikace
polyethylenu na adhezi a proliferaci těchto buněk v kontextu možného použití tohoto
materiálu pro cévní náhrady . Hlavním přínosem této části práce je odhalení obecněji
platných zákonitostí mezi chemickou modifikací povrchu a vhodnosti tohoto povrchu jako
materiálu pro cévní náhrady.

V druhé části byl studován polymerní systém s kontrolovaným uvolňováním
antiproliferativního léčiva Sirolimu, určený jako mechanická podpora žilní stěny s potlačenou
reakcí na kontaktu polymerní síťka – tkáň. Hlavním přínosem této části p ráce je dosažení
efektivního potlačení nežádoucí hyperproliferace tkáně a zánětu na rozhraní polymer-tkáň,
které je pro klinické použití takových implantátů klíčové.

Třetí část práce se zabývá nanovlákennými materiály pro inženýrství kostní tkáně. Za hlavn í
přínos považuji zjištěný pozitivní vliv aditiva nanodiamantů k nanovlákennému scaffoldu jak
na mechanické tak biologické vlastnosti tohoto materiálu, což má nejen praktický význam,
ale je i teoreticky zajímavé.

Doktorskou práci Mgr. Pařízka hodnotím velmi dobře, je vypracována systematicky,
inovativně a promyšleně, autor má zcela jasnou a konzistentní představu jak se jeho systémy
chovají, použité metodiky jsou adekvátní a byla zjištěna a publikována celá řada poznatků
s vysokým teoreticky vědeckým i pra ktickým významem. Publikační činnost autora je rovněž
na velmi dobré úrovni a autor prokázal svojí schopnost samostatně vědecky pracovat . Po
formální stránce práce splňuje všechny požadavky. K práci mám pouze několik dotazů
okrajových připomínek k drobným nedostatkům, které však nesnižují celkově velmi vysokou
úroveň práce:

1, Drobné názvoslovné nepřesnosti: Název „Igelit“ se v průběhu 20. století měnil, dnes
označuje jakoukoliv plastovou fólii, ne pouze polyethylen jak uvádí autor. Původně šlo o
měkčený polyvinylchlorid vyráběnou firmou IG Farben (od toho název). Název polyethylén
glykol je v literatuře zavedený, ale dnes nesprávný, dnes správně polyethylenoxid , anglicky
poly(ethylene oxide) nebo polyoxyethylene . Polyethylen se obvykle píše česky bez čárky nad
druhým „e“.
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2, Jaké vlastnosti vedly autora k volbě Sirolimu (rapamycinu) jako antiproliferativního a
imunosupresivního léčiva v druhé části dizertace? Jaké jsou výhody systémů
s kontrolovaným uvolňováním chemického léčiva oproti např. radioaktivním stentům?

3, Strana 54: Striktně vzato, „absolutní vakuum“ nebylo zatím nikde a nikdy dosaženo.
Prostor vždy obsahoval nějaké zbytkové atomy a molekuly.

4, Strana 56: Zvýšení smáčivosti povrchu po naroubování povrchu Gly a PEG je způsobeno
zvýšením polarity a tím solvatace, to že v roubované molekuly obsahují kyslík s tím sice
souvisí, ale není primární příčinou. Stejného výsledku by se docílilo roubováním
bezkyslíkatou polární látkou.

5, Jak autor plánuje řešit nebiodegradabilitu nanodiamantu použitých ve třetí části práce?

6, Nanodiamanty jsou vesměs považovány za bioinertní, naopak uhlíkové nanotrubky jsou
značně karcinogenní. Proč?

7, Str. 84: Možná by stálo za to ukazatele publikační aktivity převést do oku více lahodící
grafické podoby a přeložit do če štiny, ne pouze Ctrl+C a Ctrl+V z webu.

Celkově lze shrnout, že jednoznačně doporučuji, aby na základě předložené práce byl Mgr.
Martinu Pařízkovi udělen titul „Ph.D.“.

V Praze 5. února 2013

Mgr. Martin Hrubý, Ph.D.

Ústav makromolekulární chemie AV ČR, v.v.i.